município de Cruz Alta, no estado do Rio Grande do Sul, incluindo a implantação de um novo pátio para
mitigação de conflitos ferroviários com o sistema viário no perímetro urbano e implantação de obras de arte
especiais. A vencedora foi a empresa TPF Engenharia Ltda. pelo valor de R$8.379.576,82 (oito milhões,
trezentos e setenta e nove mil, quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos). Os prazos de
execução e vigência serão de 1.080 e 1.260 dias consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato Conjunto n.º 63/2025/DIREX-DAQ – Processo n.º 50600.014849/2024-55 –

[...]

especializada em serviços de consultoria para realizar levantamento hidrográfico, supervisão da execução dos
planos de dragagem e de sinalização náutica, e monitoramento ambiental do Rio Amazonas (HN-100), entre
as cidades de Manaus e Itacoatiara, no estado do Amazonas, lote único. O valor estimado é de
R$20.968.738,41 (vinte milhões, novecentos e sessenta e oito mil, setecentos e trinta e oito reais e quarenta e
um centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 60 e 66 meses, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º 64/2025/DIREX-DAQ – Processo n.º

[...]

e critério de julgamento técnica e preço, visando contratar empresa para levantamento hidrográfico,
supervisão da execução dos planos de dragagem e sinalização náutica, e monitoramento ambiental do Rio
Solimões (HN-132), entre as cidades de Benjamin Constant e São Paulo de Olivença, no estado do
Amazonas, lote único. O valor estimado é de R$20.853.745,61 (vinte milhões, oitocentos e cinquenta e três
mil, setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos). Os prazos de execução e vigência serão de

60 e 66 meses, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 66/2025/DIREX –

[...]

homologação de licitação relativa ao Edital n.º 111/2025, realizada por Pregão, na forma eletrônica, visando
contratar empresa para o fornecimento e a aplicação de vacinas quadrivalentes (Temporada 2025) contra o
Vírus Influenza para atender às necessidades do DNIT. A vencedora foi a empresa CVP Vacinas Ltda. pelo
valor de R$140.544,00 (cento e quarenta mil e quinhentos e quarenta e quatro reais). O prazo de vigência
será de quatro meses. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança,
Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as matérias da Diretoria
Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura Rodoviária, que apresentou os

[...]

contratação de serviços técnicos especializados para executar as obras de implantação, duplicação,
pavimentação, adequação de capacidade, melhoria da segurança e eliminação de segmentos críticos da
rodovia BR-316/AL, lote 1A (lote único). O valor preliminar da contratação é de R$255.749.433,42
(duzentos e cinquenta e cinco milhões, setecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e
quarenta e dois centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 24 e 30 meses, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 80/2025/DIR – Processo n.º 50600.040840/2024-08 –

[...]

solução SD-WAN (software-defined wide area network) e PoE, incluindo o gerenciamento desta solução e
Gerência de Nível de Serviço - GNS, enquadrado como uma solução de Tecnologia da Informação e
Comunicação – TIC. O valor preliminar da contratação é de R$60.507.595,20 (sessenta milhões, quinhentos
e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e vinte centavos) para cinco anos de contrato; e o prazo será de
60 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 85/2025/DIR – Processo n.º 50600.013524/2025-